



**MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

**Anexa nr. 3
la Metodologia de concurs pentru ocuparea
posturilor didactice și de cercetare pentru
domeniul GEOGRAFIE**

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare în conformitate cu prevederile specifice
comisiei din domeniul Geografie**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: GRAMA, PRENUMELE: VASILE

Postul pentru care candidează: Conferențiar universitar

Disciplinele: Geografie politică, Political Geography, Tourism Planning

Poziția în Statul de funcții: 10

Departamentul: Geografie, Turism și Amenajarea Teritoriului

Facultatea: Geografie, Turism și Sport

Gradul didactic actual: Șef Lucrări (Lector) dr.

Poziția în Statul de funcții: 18

Disciplinele: 1. Tourism Planning, 2. Restoration&hotel business administration and economy,
3. Protection and valorification of the local and traditional tourist products, 4. Entrepreneurship, 5.
Practical field trip

Departamentul: Geografie, Turism și Amenajarea Teritoriului

Facultatea: Geografie, Turism și Sport

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	• Perioada	Titlul acordat
	Universitatea din Oradea	Istorie-Geografie	1999-2003	Licențiat în Istorie-Geografie



**MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea din Oradea	Geografie	2007-2011	Doctor in Geografie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Preparator universitar	Geografie	2007-2008	Preparator universitar
2	Asistent universitar	Geografie	2008-2012	Asistent universitar
3	Șef Lucrări (Lector) dr	Geografie	2012-prezent	Șef Lucrări (Lector) dr

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minim 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

REALIZAT / NEREALIZAT

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat minim 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;
- realizează minim 10 puncte conform grilei de evaluare din Anexa 5C la prezenta metodologie

REALIZAT / NEREALIZAT



MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE ȘI
OBLIGATORII CONFORM ORDINULUI MINISTRULUI EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI
CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE NR 6129/2016

1. Conferențiar universitar

Criteriul 1: Articole științifice

Conferențiar/CS II: 4 articole ca autor principal în reviste cu factor de impact în baza de date Web of Science, cu AIS cumulată ≥ 3 ; 2 articole în reviste BDI

Articole în baza de date Web of Science:

1. Herman, G.V.; Banto, N.; Caciora, T.; Ungureanu, M.; Furdui, S.; Garai, L.D.; **Grama, V.**
The Perception of Bihor Mountain Tourist Destination, Romania. Geographia Polonica
2021, Volume 94, Issue 4, pp. 573-587, <https://doi.org/10.7163/GPol.0221> (AIS = 0)

Acknowledgements: The research was possible by equal scientific involvement of all authors. The authors wish to thank to anonymous reviewer for the thoughtful suggestions and comments and to acknowledge the support of Bihor Destination Management Agency (Pagina 584)

2. Herman, G.V.; **Grama, V.**; Buhaș, S.; Garai, L.D.; Caciora, T.; Grecu, A.; Gruia, A.K.;
Hudea, O.S.; Peptenatu, D. The Analysis of the Ski Slopes and the Degree of Economic
Dependence Induced by Winter Sports Tourism. The Case of Romania. Sustainability 2021,
13, 13698. <https://doi.org/10.3390/su132413698> (Fi = 3,251, AIS = 0,462)

Acknowledgments: The research was made possible by the equal scientific involvement of all the authors concerned. The authors wish to thank the anonymous reviewers for their thoughtful suggestions and comments (Pagina 13)

3. Morar, C.; Tiba, A.; Basarin, B.; Vujičić, M.; Valjarević, A.; Niemets, L.; Gessert, A.;
Jovanovic, T.; Drugas, M.; **Grama, V.**; Stupariu, M.; Stoica, A.; Lukić, T. Predictors of
Changes in Travel Behavior during the COVID-19 Pandemic: The Role of Tourists'
Personalities. Int. J. Environ. Res. Public Health 2021, 18, 11169.
<https://doi.org/10.3390/ijerph182111169> (Fi = 3,390, AIS = 0,771)
4. Buhaș, S., Buhaș, R., **Grama, V.**, Herman, G.V., and Dragoș, P. (2021). The impact of local
public policies on sports performance. Oradea – An example of success. Balt J Health Phys
Activ, 13, pp.15-27. <https://doi.org/10.29359/BJHPA.13.Spec.Iss1.02>
<http://bjhp.journalstube.com/view/abstract/id/14729> (AIS = 0)
5. Herman, G.V., Banto, N., Caciora, T., **Grama, V.**, Trojan, J., Ungureanu, M., Furdui, S.,
Garai, D., Buhaș, R., and Buhaș, S. (2021). Considerations Regarding the Profile of Tourists
from Băile Felix – Băile 1 Mai Spa Destination, Romania. Balt J Health Phys Activ, 13,



MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

pp.157-168.

<https://doi.org/10.29359/BJHPA.13.Spec.Iss1.15>

<http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14742> (AIS = 0)

6. Marcu, F.; Hodor, N.; Indrie, L.; Dejeu, P.; Ilieș, M.; Albu, A.; Sandor, M.; Sicora, C.; Costea, M.; Ilieș, D.C.; Caciora, T.; Huniadi, A.; Chiș, I.; Barbu-Tudoran, L.; Szabo-Alexi, P.; **Grama, V.**; Safarov, B. Microbiological, Health and Comfort Aspects of Indoor Air Quality in a Romanian Historical Wooden Church. *Int. J. Environ. Res. Public Health* 2021, 18, 9908. <https://doi.org/10.3390/ijerph18189908> (Fi = 3,390, AIS = 0,771)

Acknowledgments: The research was made possible by the equal scientific involvement of all the authors concerned. The authors wish to thank the anonymous reviewers for their thoughtful suggestions and comments (Pagina 14)

7. Wendt JA, Indrie L, Dejeu P, Albu A, Ilieș DC, Costea M, Caciora T, Ilieș G, Hodor N, Josan I, Berdenov Z, **Grama V**, Safarov B. Natural Sources in Preventive Conservation of Naturally Aged Textiles. *FIBRES & TEXTILES in Eastern Europe* 2021; 29, 5(149): 80-85, <http://www.fibtex.lodz.pl/article2337.html> DOI: <https://doi.org/10.5604/01.3001.0014.9309> (Fi = 1,045, AIS = 0,122)

Acknowledgements: The current research was made possible by the equally strong scientific involvement of all the authors concerned, who wish to acknowledge the support of Grant PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017-0686 (Pagina 84)

8. Ilieș, D.C.; Hodor, N.; Indrie, L.; Dejeu, P.; Ilieș, A.; Albu, A.; Caciora, T.; Ilieș, M.; Barbu-Tudoran, L.; **Grama, V.** Investigations of the Surface of Heritage Objects and Green Bioremediation: Case Study of Artefacts from Maramureș, Romania. *Appl. Sci.* 2021, 11, 6643. <https://doi.org/10.3390/app11146643> (Fi = 2,679, AIS = 0,409)

Acknowledgments: The research undertaken was made possible by the equal scientific involvement of all the authors concerned... (Pagina 12)

9. Wendt, J.A.; **Grama, V.**; Ilieș, G.; Mikhaylov, A.S.; Borza, S.G.; Herman, G.V.; Bógdał-Brzezińska, A. Transport Infrastructure and Political Factors as Determinants of Tourism Development in the Cross-Border Region of Bihor and Maramureș. A Comparative Analysis. *Sustainability* 2021, 13, 5385, <https://doi.org/10.3390/su13105385> (Fi = 3,251, AIS = 0,462)

10. Herman, G.V.; Banto, N.; Caciora, T.; Ungureanu, M.; Furdui, S.; **Grama, V.**; Buhaș, R.; Buhaș, S. Tourism in Bihor County, Romania. Trends and Prospects. *Folia Geographica* 2020, 62, 87–105, <https://www.unipo.sk/public/media/37312/573-TOURISM%20IN%20BIHOR%20COUNTY,%20ROMANIA.%20Trends%20and%20Prospects.pdf> (AIS = 0)

11. Herman, G.V., **Grama V.**, Sonko, D.M., Boc, E., Băican, D., Garai, L.D., Blaga, L., Josan, I., Caciora, T., Gruia, K.A., Grecu, A., Peptenatu, D. (2020). Online Information Premise in



MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

the Development of Bihor Tourist Destination, Romania. Folia Geographica, 62(1), 21-34, ISSN 1336-6157 (hard copy), ISSN 2454-1001 (online),
<https://www.unipo.sk/public/media/35123/553-ONLINE%20INFORMATION%20PREMISE%20IN%20THE%20DEVELOPMENT%20ONLINE%20INFORMATION%20PREMISE%20IN%20THE%20DEVELOPMENT.pdf>
(AIS = 0)

12. Blaga, L., Josan, I., Herman, G. V., **Grama, V.**, Nistor, S. and Suba, N.-Sz.. Assessment of the Forest Health Through Remote Sensing Techniques in Valea Roșie Natura 2000 Site, Bihor County, Romania. Journal of Applied Engineering Sciences, vol.9, no.2, 2019, pp.207-215. <https://doi.org/10.2478/jaes-2019-0029> (AIS = 0)
13. Ilies, A.; **Grama, V.** The External Western Balkan Border of the European Union and Its Borderland: Premises for Building Functional Transborder Territorial Systems. Ann. Anal. Za Istrske. Mediter. Studije. Ser. Hist. Et Sociol. 2010, 20, 457–468, https://zdjp.si/wp-content/uploads/2015/10/ilies_grama_20_2.pdf (AIS = 0,8 – Art&Humanities)

AIS cumulat = 3.797

Articole în reviste BDI

1. Morar, C., **Grama, V.**, Stupariu, M., Nagy, G., Boros, L., Tiba, A., Gozner, M., Szabo-Alexi, S. (2020), *Local perspectives over cultural tourism to heritage sites. The case study of Oradea Fortress (Romania)* in Geojournal of Tourism and Geosites, 33, 1470–1479. <http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-4spl-2020/gtg.334spl04-595.pdf>
2. Herman, G.V., Varodi, M.O., **Grama, V.**, Morar, C. (2019), *Geographical Considerations Regarding the Tourist Destination Pădurea Craiului Mountains* in Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, 29(1), 102-108. <https://doi.org/10.30892/auog.291111-808>
3. Trojan, J., **Grama, V.**, Chrastina, P. (2019), *Mapping of Sustainable Tourism in Romanian Cities in the Field – the Synergy of Using QFIELD and QGIS in Situ* in Journal of Tourism, Hospitality and Commerce, Volume X, Number 2, ISSN 1804-3836, pp. 52-58 http://www.hotkolabrno.cz/upload/userfiles/files/JTHC_02_2019.pdf
4. Herman, G.V., Peptenatu, D., **Grama, V.**, Pintilii, R-D. (2018), *Tourism and local development. study case: Băile Felix-Băile 1 Mai tourism system, Bihor county, Romania*, in Analele Universității din Oradea, Seria Geografie Year XXVIII, no. 1/2018 (June), pp. 131-137, ISSN 1221-1273, E-ISSN 2065-3409 http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2018-1/13.AUOG_776_Herman.pdf
5. Herman, G.V., **Grama, V.** (2018), *Geographical aspects of space-time evolution of independent states*, in Revista Română de Geografie Politică Year XX, no. 2, 2018, pp. 49-56, ISSN 1582-7763, E-ISSN 2065-1619 http://rrgp.uoradea.ro/art/2018-2/2.RRGP_321_Herman.pdf
6. Stupariu, M., Herman, G.V., **Grama, V.** (2018), *The structure of migration flows from Romania to Italy (2008-2016)*, in Revista Română de Geografie Politică Year XX, no. 1, 2018, pp. 5-16, ISSN 1582-7763, E-ISSN 2065-1619 http://rrgp.uoradea.ro/art/2018-1/1.RRGP_315_Stupariu.pdf



MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

7. Grama, V., Maroti, Ș., Herman, G. (2016), *Evolutions of the olympic movement under the influence of the changes on the world political map in the interwar period*, in Revista Română de Geografie Politică 18(2), pp. 60-67 http://rrgp.uoradea.ro/art/2016-2/03_RRGp_301_Grama_Maroti_Herman.pdf
8. Herman, G., Grama, V., Buhaș, R., Ilieș, D.C., Stance, L. (2016), *Research on the professional trajectory of the highschool and university students from the fields of geography and physical education*, in Analele Universității din Oradea, Seria Geografie Year XXVI, no. 1, pp. 54-62 http://geografie-uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2016-1/5.AUOG_705_Herman.pdf
9. Herman, G., Grama, V., Stupariu, M. (2016), *The international organisation between globalization and regionalization. Case study: World Tourism Organization*, in Revista Română de Geografie Politică 18(2), pp. 49-59 http://rrgp.uoradea.ro/art/2016-2/02_RRGp_300_Herman_Grama_Stupariu.pdf
10. Grama, V., Manasses, I., Maroti, S. (2015), *Evolution of the men's Olympic Basketball tournaments using a geographical perspective in Palestrica of the Third Millennium Civilization & Sport*, Vol. 16, No.2, pp. 176-179 <http://www.pm3.ro/pdf/60/ro/20%20-%20grama%20%20%20%20176-179.pdf>
11. Grama, V., Maroti, S., Simina, V. (2015), *Women's basketball at the Olympic Games in GeoSport for Society*, volume 3, no. 2, pp. 95-100 http://geosport.uoradea.ro/2015_2/2015_11_GSS_Grama_15.03.02.011.pdf
12. Herman, G., Grama V., Morar, C., Baias, I., Stupariu, M. (2012), *The Cross-Border Cooperation Promoted by Universities. Case Study: the University of Oradea – Department of Geography, Tourism and Territorial Planning* in Revista Română de Geografie Politică, Year XIV, no.1 / 2012, pp. 120-131 <http://rrgp.uoradea.ro/art/2012-1/11-RRGP-245-Herman+.pdf>
13. Grama V. (2011), *Opportunities in Territorial Cross Border Cooperation at the EU External Borders. Case of Romania*, in Revista Română de Geografie Politică, Year XIII, no.2 / 2011, pp. 256-263 <http://rrgp.uoradea.ro/art/2011-2/12-RRGP-234-Grama.pdf>
14. Ilieș Al., Wendt, J., Ilieș, D.C., Grama V. (2011), *Romanian/Ukrainian borderland (Northern sector) typology determined by the administrative territorial units (NUTS 3)*, in Central European Regional Policy and Human Geography, no.2/2011, pp. 7-13, Debrecen http://cerphg.unideb.hu/PDF/CERPHG_2011_2.pdf
15. Ilieș Al., Dehoorne O., Ilieș, D.C., Grama V. (2010), *Romanian- Serbian cross-border territorial system. Elements and mechanisms generating systemic functionality (natural and administrative context)* in Eurolimes, Volume 10, Autumn 2010, pp. 79-88 <https://econpapers.repec.org/paper/haljournal/hal-01625514.htm>
https://www.researchgate.net/publication/320698613_Romanian-Serbian_cross-border_territorial_system_Elements_and_mechanism_generating_systemic_functionality_natural_and_administrative_context
16. Ilieș Al., Grama V. (2010), *The typology and the particularities of the Romanian border state with hydrographical support* in Revista Română de Geografie Politică, Year XII, no.2 / 2010, pp. 341-350 http://rrgp.uoradea.ro/art/2010-2/12_RRGp-208-Ilieș+Grama.pdf
17. Ilieș Al., Grama V. (2010), *The functionality of the borderland territorial system according with the relief and the Romanian-Ukrainian border-line support* in Revista Romana de Geografie Politica, Year XII, no.1 / 2010, pp. 140-150 http://rrgp.uoradea.ro/art/2010-1/12_OK_Ilieș+Grama.pdf



MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

18. Ilieș Al., Ilieș, G., Grama V., Herman G. (2010), *Sânnicolau Român (Bihor County, Romania) - model of capitalization, through tourism of the Romanian authentic and traditional heritage* in *Analele Universitatii din Oradea - Seria Geografie*, Year XX, no.2 / 2010, pp. 300-310 http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2010-2/16_OK_AUOG-508-Ilies+.pdf
19. Ilieș Al., Ilieș, D.C., Josan. I., Wendt J., Herman G., Grama V. (2010), *The identification, evaluation, quantification and capitalization through tourism of the authentic resources from Crisana-Maramures with the purpose of elaborating a strategy of cross-border integrated sustainable development. Methodological approach* in *Analele Universitatii din Oradea - Seria Geografie*, Year XX, no.1 / 2010, pp. 127-140 http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2010-1/15_OK_AUOG-497-Ilies+.pdf
20. Ilies Al., Grama V., Wendt J., Bodocan V. (2009), *Geographical Management of a Borderless Area at the Internal/External Border of NATO and EU – Romanian Case (I)* in *Revista Română de Geografie Politică*, no. 2, Year XI, pp.166-175, Oradea, ISSN 1454-2749 http://rrgp.uoradea.ro/art/2009-2/16_OK_Ilies.pdf
21. Ilies Al., Grama V., Sainsus V. (2009), *Cross-Border Territorial Systems of the Romanian-Moldavian-Ukrainian Cooperation Placed at the External Border of the EU and the Paradoxes of the Administrative Territorial Reforms* in *Analele Universitatii din Oradea*, seria Geografie, Tom XIX, pp. 141-148, Oradea, ISSN 1221-1273 http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2009/018_Ilies.pdf
22. Ilies Al., Ilies, D.C., Josan, I., Grama V., Herman G., Gozner, M., Stupariu M., Gaceu O., Stasac M. (2009), *Cosău Valley (Maramureș) – Evaluation of Anthropic Patrimony (I)* in *GeoJournal of Tourism and Geosites*, vol. 4, no. 2, Year 2, pp.203-216, Oradea-Gdansk, ISSN 2065-0817 http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2009/12_OK_Ilies.pdf
23. Ilies Al., Wendt J., Grama V. (2008), *The Romano/Romanian Euroregional Transfrontier Cooperation at the EU External Frontier (2008). The Euroregion Siret-Prut-Nistru – Elements of Political Geography*, in *Revista Română de Geografie Politică*, no. 2, Year X, pp.100-107, Oradea, ISSN 1454-2749 http://rrgp.uoradea.ro/art/2008-2/10_Ilies.pdf
24. Ilies Al., Ilieș, D.C., Josan, I., Grama V., Gozner M. (2008), *Romanian Rural Tourism between authentic/traditional and modern/contemporary. The case of Crișana and Maramureș Areas (I)*, in *GeoJournal of Tourism and Geosites*, vol. 2, no. 2, Year I, pp.140-148, Oradea-Gdansk, ISSN 2065-0817 http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2008/17_OK_Ilies.pdf
25. Ilieș Al., Ilieș, D.C., Grama V. (2007), *European Political Borders Typology According to the Natural Background Particularities*, in *Revista Română de Geografie Politică*, no.2, Year IX, pp. 57-72, Oradea, ISSN 1454-2749 http://rrgp.uoradea.ro/2007_2.html
26. Ilies Al., Wendt J., Ilieș, D.C., Grama V. (2013): *Internal/external level of connection of administrative divisions at the external border of EU in Polish and Slovak sectors*, in *Region and Regionalism (The Eastern Dimension of the United Europe)*, vol. 2, no.11, pp. 243-254, Lodz-Opole, ISBN 978-83-7126-293-7 https://depot.ceon.pl/bitstream/handle/123456789/5243/Internalexternal_level_of_connection_of_administrative_divisions_at_the_external_border_of_EU_in_Polish_and_Slovak_sectors.pdf?sequence=1&isAllowed=y
27. Ilieș Al., Wendt, J., Ilieș, D.C., Grama V. (2011), *Structures and Typology of the Romanian Borderland*, in *Region and Regionalism (Historical Regions in the Structures of European Union)*, no.10, vol.2, pp. 117-130, ISBN 987-83-7126-269-2, Lodz-Opole



**MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

<https://repozytorium.bg.ug.edu.pl/info/article/UOG26af2bb094dd410bb053fde297f5479c/?ps=20&lang=en&pn=1&cid=28874#.YeKw-dJBz8o>

28. Grama, V. (2009): *Morphological and Structural Particularities of the New Eastern Border after Bulgaria and Romania EU Integration*, in Acta Iuventutis Geographica 1, <http://www.oszk.hu/mnbwww/P/1902/S.HTML> , pp. 201-210, Debrecen, ISBN: 978-963-473-267-9
29. Ilies Al., Wendt J., Grama V. (2007): *Cross - Border Cooperation Between Romania and Bulgaria before EU enlargement (2007)* in Region and Regionalism (Regions in the process of European integration), vol. 2, no.8, pp. 27-39, Lodz-Opole, ISBN 978-83-7126-232-6 https://depot.ceon.pl/bitstream/handle/123456789/5238/Cross-border_co-operation_between_Romania_and_Bulgaria_before_EU_enlargement_%282007%29.pdf?sequence=1&isAllowed=y
30. Ilies Al., Grama V. (2009): *Dobrudja in the Cross-Border Euroregional System. Political Geographical Peculiarities*, in Sudosteuropa-Studien 76, Die Dobrudscha, pp. 173-188, Munchen-Berlin, ISBN 978-3-86688-068-9 <http://www.gbv.de/dms/sub-hamburg/606673369.pdf>

Criteriul 2: Vizibilitatea articolelor științifice

Conferențiar/CS II: $H_i \geq 3$,

$H_i = 3$: <https://publons.com/researcher/4172316/grama-vasile/>

Criteriul 3: Capacitatea de susținere a activităților de cercetare

Conferențiar/CS II: Director/Lider de proiect/grant național în 1 proiect/grant sau responsabil de proiect/grant în 2 proiecte/granturi de cercetare naționale, sau participare ca membru în echipa de lucru în 2 proiecte/granturi internaționale.

Director granturi naționale:

1. 2007-2010: Frontiera și sistemul teritorial frontalier oriental al UE. Studiu de geografie politică, cod CNCSIS **BD_169**, 54000 lei. Program de burse de cercetare științifică pentru tinerii doctoranzi (tip Bd), <http://old.uefiscdi.ro/Public/cat/457/Burse-Doctorale--tip-BD.html>
2. 2007: Programul PN II, Resurse umane, Proiecte de mobilitate a cercetătorilor, cod **MC_157**, 2113 lei;
3. 2007: Atlas de promovare a turismului cultural în municipiul Oradea și Zona Metropolitană Oradea, finanțat de Primăria Municipiului Oradea, ctr. **78918/02.05.2007**, 26400 lei



MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

Membru în echipa de lucru în proiecte naționale* și internaționale.

1. *2019-2021 – Responsabil implementare la nivel de facultate (Geografie, Turism și Sport) - Antreprenor pentru viitor - Acronim: AntreV, Cod proiect MySMIS: 124167, Proiect cofinanțat de Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman, POCU 379/6/21 2014-2020, 7.282.442 lei
2. 2015-2017 – **Team Lecturer** for University of Oradea, Innovative ICT solutions for the societal challenges – **INNOSOC**, CONSORTIUM - University of Zagreb, Universitat Politecnica de Valencia, Hochschule fur Telekommunikation Leipzig, Szechenyi Istvan University, University of Telecommunications and Post - Sofia, University of Žilina, Institut Mines Telecom – Telecom Bretagne - Brest, Technical University of Kosice, University of Oradea, University of Debrecen, Technical University – Sofia, Co-funded by the Erasmus+ Programme of the European Union <http://sociallab.fer.hr/innosoc/team/#lecturers>
3. *2014-2015 – **Expert monitorizare grup țintă**: Facilitarea tranziției de la școală la viața activă a studenților și elevilor din domeniile Geografie și Educație fizică și sport, **POSDRU/161/2.1/G/133169**, 2.061.412 lei
4. 2013-2014 – **Asistent Manager**: Regiuni multiculturale, patrimoniu național și provocări contemporane în societatea română și slovacă, **ctr. 659/16.04.2013**, finanțat de ANCS-UEFISCDI, Programul **CAPACITĂȚI**, proiecte bilaterale, 22.600 lei
5. *2010-2013 – **expert B**: Optimizarea procesului de inserție a absolvenților din domeniul Geografie pe piața forței de muncă, **POSDRU/86/1.2/S/ 57462**, 2.115.981 lei
6. 2010-2013 – **membru**: **2645/001-001-CTP EU – CAN TEP** “Trans-Atlantic network established for converting brownfields into community assets”, 72000 euro
7. 2012-2013 – **membru**: Cross border doctoral programs consortium, **HURO/1001/184/2.3.1**, FEDR, 164.960 EURO
8. 2010-2012 – **Asistent Manager**: Dezvoltarea în comun și promovarea integrată a turismului rural tematic în Euroregiunea Bihor – Hajdu-Bihar, **HURO /0901/017/2.1.3**, FEDR, 174.866 Euro
9. 2010-2011 – **Asistent Manager**: Dezvoltarea complementară și comună a programelor doctorale de studiu între România și Ungaria, **HURO /0901/ 097/2.3.1**, FEDR, 156.980 Euro
10. 2010-2011: **Asistent Manager**: Multicultural regions, national heritage and contemporary challenges in Romanian and Slovenian society, **ctr. 373/2010**, finanțat de ANCS-UEFISCDI, Programul **CAPACITĂȚI**, proiecte bilaterale, 22.600 lei;
11. 2008-2009: **Asistent Manager**: Current problems of regional development in Romania and Slovenia within the context of current European integration processes, **ctr. 112/27.09.2008**, finanțat de ANCS-UEFISCDI, Programul **CAPACITĂȚI**, proiecte bilaterale, 51502,5 lei;
12. *2007-2010 – **membru**: Identificarea, evaluarea, cuantificarea și valorificarea prin turism a resurselor autentice din Crisana-Maramures în scopul elaborării unei strategii de dezvoltare durabilă integrată transfrontalieră, cod **ID_751**, Ctr. **133/01.10.2007**, finanțat de PNCDI, Programul **IDEL**, 986.500 RON;
13. *2007-2010 – **membru**: Elaborarea unor sisteme integrate de valorificare turistică a satului tradițional românesc în scopul menținerii specificității regionale, Cod **91-032**, finanțat de CNMP, Programul **IDEL**, 1.362.000 RON;
14. *2007-2008 – **membru**: Sistemul teritorial frontalier al fațadei occidentale a României (granita cu Serbia, Ungaria, Ucraina). potențialul, gestionarea optimă și posibilități de



**MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

integrare cu cel al statelor contigui, Grant A, Code 777, Ctr. 34GR/2007, finanțat de CNCSIS, 189.000 lei;

15. *2007 - **membru**: Atlasul Zonei Metropolitane Oradea, ctr. 78542/2007, finanțat de Primăria Municipiului Oradea, 28.000 lei;
https://gisro.files.wordpress.com/2013/01/atlaszmo_2007_ed2.pdf
16. 2005-2006 – **membru**: Structural analysis of spatial and human sources for interregional cooperation in Southeast Europe, Slovenia and Austria, A.S.O– call 2005, Viena-Austria, Project reference: 1-40-2005, 11500 Euro.

Precizări pentru posturile de conferențiar universitar și profesor universitar:

- Criteriile minime trebuie îndeplinite cumulativ.
- Autorii principali sunt primul autor, autorul corespondent sau un alt autor cu o contribuție egală cu a primului autor, dacă acest lucru se specifică în articol.
- AIS = Article Influence Score din ISI Web of Science la data publicării articolului. Pentru articolele publicate în reviste incluse în baza de date Arts & Humanities Citation Index se consideră un AIS echivalent cu 0,8 per articol publicat.
- Baze de date internaționale (BDI) acceptate: Web of Science, Master Journal List, ERIH PLUS, Scopus, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrichsweb, Index Copernicus, GEOREF, Genamics Journal Seek, Library of Congress Online Catalog.
- Indicele Hirsch din ISI Web of Science, din care se exclud autocitățile.
- Proiecte și granturi câștigate prin competiție, valoare minimă 100000 RON sau echivalent în euro.

Candidatul îndeplinește/nu îndeplinește standardele minime naționale și obligatorii.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 17.01.2022

Candidat: Grama Vasile

REALIZAT / NEREALIZAT